UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**De eruditione christifideliu[m]**

**Herolt, Johannes**

**Colonie, 27. X. 1496**

De p[e]cc[at]o veniali.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30784**

## De peccatis

cogitauerunt repellere. Non tamē hoc sic est intelligendum nec credendum. q̄ apterea xp̄s aliquē defectū h̄eat. Und p̄s. Bonoz̄ meoz̄ non indiges. Sed loq̄ndo respectu illi h̄ois q̄ peccat et dā naſ, q̄r tūc p̄cū sanguinis xp̄i in eo perditur, et si non sit xp̄o recopensatio paſſionis eius qua eum redemit.

**P**eccatū veniale qd sit. **R**ūdeo fīm Aug⁹. Peccatum veniale ē qd ho minēysq̄ ad reatu p̄petue moris n̄ ḡuat s̄ penā mereſ, et facile indulget. Nota fīm magist̄ in cōpēdio theologice veritatis. In paruulis post baptismū p̄mo surgūt yenalia, post hoc mortalia. **U**n Breg⁹. i moralib. In uno quoq̄ lapsu a minimis sp̄ incipit; et sub crescētib⁹ de/fectib⁹ ad grauiora puenit. **I**st⁹. d sum mo bo. Quēadmodū ad p̄tutū culmen tēdētes: nō a ūmis inchoat. s̄ a modic⁹ ut sensim ad altiora ptingat. Itaz q̄ di labūtur ad vicia nō statim a magnis cri minib⁹ incipit. s̄ a modic⁹ assuescit ut sic cum maximis corruant. Queris vtr̄ possit alius sine p̄co vciali dū est in hac vita. **R**ūdef q̄ si loq̄mur d̄ rota vita h̄ois qui iā puenit ad etatē ad ultā, de excellenti ac speciali gratia ē. q̄ talis sine p̄co vciali sit. Sicut def̄ he atus aug⁹. dicere d̄ b̄tā ygine. Unde si oēs sc̄i infrogarenſ si peccassent. **N**es vna voce r̄niderēt. Si dixerim⁹. q̄ peccatū nō habem⁹: nosmetipos seducim⁹ et vitas in nob̄ nō ē. Sciendū fīm magistrū in cōpēdio theologice vtitatis. Si pfecta charitas nō facit q̄ p̄ctū venia/le nō adueniat: tñ facit q̄ nō durat. Exē plū s̄ic camin⁹ ignis n̄ facit vt gutta aq̄ n̄ apponaſ sibi: s̄ facit vt cito extinguit. Per fecta em̄ charitas stat̄ istāmat hōiem vt doleat de p̄co vciali. apterea pfecti quandoq̄ dolent. et flent, p̄ paruis pec/cat̄ plus q̄ magni peccatores q̄nq̄ p̄ maximis peccatis. **U**n imperfecti mīla ycialia p̄gregat. **D** S̄ tñ sciendū q̄

q̄libet homo p̄t vnuē sine peccato morali cū adiutorio dei. Et q̄cūq̄ oppositū diceret: h̄ eroneūz hereticū eēt. **E**t hoc p̄bat trib⁹ rōib⁹. P̄ia rō ē. q̄r in baptis mo ifundit h̄oi gratia p̄ quā p̄seruari p̄vſq̄ ad mortē absq̄ oī mortali crimi/nēs iūlūtyti gr̄a illa. **E**t hoc designat sa/lis līnitio quam facit sacerdos ip̄si pu/ero aī baptisnū. **O**r sicut carnes preser uant a putrefactoē mediāte sale. sic h̄o baptizat̄ mediāte gratia quā in baptis mo accepit p̄seruari p̄t a pctis mortali/bus. **I**te secūda rō est q̄r p̄ hoc sequeret q̄ d̄s imposuisset nobis onus importa bile: q̄r mādata dei fīm data nob̄ ne pec/cem⁹. **M**ō si dīcis q̄ d̄s p̄cepit tibi: q̄d nō potes implere. falsuz dīcis: et cum h̄ incurris maledictionez dei. **U**n Berū. Maledict⁹ q̄ d̄t dēū p̄cepisse impossibi le. **I**te hoc esset loqui h̄ euāgelii et p̄ba christi. qui dicitur habet. **M**ath. xi. In gū ei mēū suave ē. et on⁹ mēū leue. Terciā rō est. q̄r per h̄ tollereſ libez arbitriū. quod tñ necessariū est in nob̄. cuz q̄ nos d̄p̄ privilegiauit. **U**n Eccl. iſ. d̄r Apposuit ignē et aquā ad quod voluer̄ porige manū tuā. **I**te ibidē. **U**n hōiez vitat mors bonū et malū quod placue/r̄t ei dabit. Sciendū tñ q̄ lic̄z hoc sit vērū q̄ ynuſ h̄o quādoq̄ naturali influētia et inclinatōe maḡz ē inclinat̄ ad ynuſ vi cū q̄z ali⁹ h̄o. tame adhuc stat h̄ i suo li/bero arbitrioꝝ voluntate vtrū vel consen/tire huic naturali inclinatiōi vel resistere. **U**n Gen. 3. Dixit d̄s ad cayn iratum volētē occidere frēm suum. Subtus te erit appetitus tu⁹. **E**t tu dominaberis ei⁹. **U**n Aug⁹. de ña religiōe. Nūcys/q̄ adeo voluntariū maluz ē: vt nullo mō sit peccatū nisi voluntariū. **E**x iā dictis sequit̄ q̄ h̄o p̄t vnuē sine p̄co mortali mediāte gr̄avſq̄ ad mortē iūlūt. **H**oc er̄t p̄z i plū sc̄i q̄vſq̄ ad etatē pfectaz vixerit. et tñ nūq̄ mortaliter peccauerūt vt brūs Job. bap. et brūs tho. d̄ aq̄no et p̄les alij sancti. de quib⁹ legit̄: q̄ nūq̄